เราจะเห็นได้ว่า ความสัมพันธ์ระหว่างรัชกาลที่ 1 กับเจ้าพระยามหาเสนา (ขุนนาค) มีทั้งลักษณะอุปถัมภ์ และความเป็นเครือญาติ อันเป็นความสัมพันธ์ที่ผูกแน่นและลึกซึ้งมาก กล่าวคือ ทั้งสองท่านเคยเป็นเพื่อนกันมาก่อนตั้งแต่เป็นสามเณรร่วมศึกษาสำนักอาจารย์เดียวกันครั้งแผ่นดิน

¹¹⁶ กรมสมมตอมรพันธ์, ตั้งแต่พระยากรุงรัตนโกสินทร์, หน้า 29-30.

¹¹⁷ จดหมายเหตุ พระราชพงศาวดาร รัชกาลที่ 1, คัดจากฉบับเจ้าพระยาภาณุวงศ์มหาโกษาธิบดี รศ. 127 (พ.ศ. 2451) ฉบับพิมพ์ตัด, หน้า 169.

พระเจ้าบรมโกศ¹¹⁸ เมื่อสมัยธนบุรีก็ร่วมรับราชการด้วยกัน และเจ้าพระยาจักรีจึงให้ท่านขุนนาคน สมรสกับน้องภรรยาของท่านอีกด้วย และเมื่อรัชกาลที่ 1 ครองราชย์แล้ว เจ้าพระยามหาเสนาบดี (ขุนนาคน) ก็ได้ถวายบุตรสาวของตนเป็นเจ้าจอมอีกด้วย